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M e n je n !
Szentes, 1890. jan. 16.

A megyei választási lmic alatt 
történt, hogy n Szegetlen megjelenő 

Iliicelyh M atyi"  című élclnp, erős 
gúnynyal ostorozva a lie lta i Sima-fé\e 
belügyminiszteri nyilatkozatokat és a 
„Szentesi Lap"  erős felsüléseit, e sza­
vakat adta Sima Ferenc/, szájába:

„A megyében kezd v irra d n i! Ret­
tegjen Zsilinszky főispán ! !“

És íme, amit az élclapíró akkor, 
jóízii, de maró gúnnyal adott a vezér 
szájába, az ma már komoly valóra vá­
lik a „Szentesi L a p “-\)AM, melynek ve­
zércikkírója a lap f. évi 7-ik számában, 
a pöffeszkedő elbizottság egész durva­
ságával ront :: főispánnak, hogy neki a 
szolgálatot felmondja és útlevelét k iá l­
lítsa.

De hogy is ne 1
A vezércikkíró Sima Ferencz, aki­

nek saját külön kormánybiztosa; alis- 
páni nyakakat az ö legmagasabb ren­
deletére kitekerő, saját külön belügy­
minisztere ; szenzációs leleplezéseket 
tevő saját külön lie lta i  Ferencze és az 
ő füttyére táncoló saját külön városi 
tanácsa v a n : ez a szentesi kiskirály, 
aki a város országgyűlési képviselőjé­
nek — a pártjával parancsokat osz- 
togattat arra nézve, hogy kivel társalog­
jon, kivel n e ; kinek a lapjába írjon, 
kiélte ne — csalt nem tűrheti el, hogy 
akadjon valaki, ha mindjárt egy főispán 
is, aki ellene szegül az ő magas kedv­
teléseinek, nem szolgálja az ő bosszú 
szóraját, de sőt bátorkodik vele merő­
ben ellentétes irányban keresni a var­
megye és város felvirágzását, előme­
netelét.

Az ilyen főispánra ő azt mondja :
„Menjen!“
„Szívesen elfeledjük!" (már mint 

mi, I-ső Sima Ferencz.)
„Örökre ! ! “
A hármas biztosítás és a hozzá 

álltái mázott négy felkiáltójel nélkül is 
elhittük volna mi Sima Ferencznek, 
hogy l“:'m édtujlha a főispán távozását; 
de meg vagyunk győződve arról is, 
hogy a fői tán még nagyon sokáig nein 
fogja neki ez- a kis szolgálatot megtenni.

D el ■
— ebben már erősen kétkedünk.

Mert : Ferenczet nem olyan 
fában ringatták, hogy ő azt az erős 
mellőztetcst, melybe önös törekvéseit a 
főispán részeltette, egykönnyen feledne.

Természete: « cint mintye, ez az 
oláh jelszó, mely nem feled sóba, nu hj 
még I I/// vélt SÓrcllHct is na gtavulni 
így el. szil', még évtizedek múltán is.

Á7. ilyen természetek nem feled­
nek, az ilyen természetek a gyűlölséget 
még mesterségesen is szítják a saját 

’WbUtUrtíi, az ilyen sötét természetek 
jelszava: hosszéi, minden áron!

S rettegj, Zsilinszky  főispán, aki 
vármegyét merészelsz vezetni, mikor 
erre csupán csak Sima Ferencz a hi­
vatott !

Rettegj, Zsilinszky  főispán, hogy 
a magad eszével mersz gondolkozni és 
nem kéred ki tanácsát az országos te ­
kintélyű Sima Ferencznek. a nagyha­
talmúnak, ki még a város országgyűlési 
képviselőjével is rendelkezik, megparan- 
csoltatván neki: kivel merészeljen társa­
logni .’

Rettegj! rettegj!! rettegj!!! te, aki 
felzavarod a vármegye békéjét és befo­
lyásolod a sajtót — holott ez mind a 
Sima Ferenc privilégiuma!

Es ti: Tisza  Kálmán, Baross Gábor, 
gróf Teleky Géza, ti Sima Ferenc mi­
niszterei, hogy mertetek ti ide egy olyan 
főispánt lekiildeni, aki nem a hatalmas 
pártvezér füttyére táncol?

Hiszen ez országos — sőt ennél is 
több: szentesi botrány! Mert tudnotok 

' kötelesség, hogy Csongrád vármegy ében 
csak az lehet főispán, aki Sima Ferenc­
cel karöltve halad; aki azt akarja, amit 
Sima Ferenc akar s széles látkörét, em­
berismeretéi, finomabb érzékét, tapintatát 
és ami fő, szilárd karakteréi, mind-e 
szép és egy főispánban nélkiilözhetlen 
tulajdonokat Sima T'erencznél tartja, 
vagy ha ilyenekkel nem bírna: Sima 
T'erencztéíl igyekszik azokat elsajátítani!

íme, az érem egyik oldala. Az, 
amelyen a semmiből valamivé lett talm i- 
hatalom alakja, mesebeli békaként pöf- 
feszkedik a maga igazi durva mivoltában; 
a gavallér, tántoríthat! anul elvhu, morális 
jogérzeléi vezér, kiről a féktelen düh el- 
vakultsága a műveltség zománcának azt 
a csekélyke csillámát is lehántotta, me­
lyet evek h is.sxú során át, az intelligen­
ciával való érintkezésben nagy-keserve­
sen magára szedett,

A kői tiku 5 oldal ez. Mert a tú l­
hajtott pöffeszkedésben is van komikum, 
olyan drasztikus komikum, mely a pöf- 
feszk ■ k : teszi nevetségessé.

S in--1 fordítsuk meg az érmet. 
Lássuk a komoly oldaláról s lmgy tisz­
tán lássuk, nyúljunk egy kissé vissza 
a közelmúltba. Idézzük fel annak ese­
ményeit.

Ki volt az, aki — alig véve hírét 
az uj főispáni kinevezésnek — rögtön 
Budapestre uizzoti', hogy becses sze 
nirh.ot. az uj főispánnak bemutassa?

Ferencz !
űa. u mint pártvezér, mint a vá­

ros vagy vármegye meghatalmazottja 
cselekedte ezt?

Korántsem !
Cselekedte azért, mert azon mele- 

giben akart vele, mint helyi nagyhata­
lom — összeköttetésbe lépni, hogy tudja 
és ismerje meg : miszerint itt Csongrád- 
megyében csak ö általa fidvözülhet.

Ki volt az, aki az uj főispáni ki- 
neveztetés után, lapját nyomban nya­
kára küldte az uj főispánnak ?

Sima Ferencz !
Hogy Szentesen egy másik lap is 

van, a „Szentes és Vidéke*, erről a fő­
ispán csak akkor értesült, mikor beik­
tatására ide érkezett és a lapra előfi­
zetett. Nem kértük föl rá : önkényt cse­
lekedte.

Ki volt az, akinek lapja egészen 
az émelyitésig túlhajtott, magasztaló sza­
vakban dicsőítette az uj főispánt, beik­
tatása előtt, és után?

Sima Ferenc!
A „Szentes és Vidéke* még a beik­

tatás ünnepségeiben is tartózkodó állást 
foglalt el s akik ebben kétkednének, 
ám rendelkezésükre bocsátjuk úgy a 
„Szentesi Lap*, mint a „Szentes és Vi­
déke* azon korú számait, hogy arról, 
amit itt mondtunk, személyesen is meg­
győződjenek.

Ki volt az, aki a fáklyásinenetet 
vezette és az ünnepi szónoklatot tartotta 
az uj főispán bevonulásakor?

Sima Ferencz ?
Ki volt az, aki követelte, hogy a 

tisztelgők sorába a szentesi 48-as nép­
kor is felvétessék és ki vezette e kört 
tisztelgésre a főispánhoz?

Sima Ferencz !
Ki volt a/, akinek lapja onnan túl 

is, egészen a bekövetkezett választási 
harcig, f  y ionosán túltengett az uj fő­
ispán dicséretében?

Sima Ferencz!
Ki volt az. aki már a megyebi­

zottsági választásokat megelőzően, első 
iparkodott bevonni a főispán személyét 
a kortesíizclmekbe, mindenfelé hangos 
szóval hirdetvén, hogy a főispán is azt 
akarja, amit o akar?

Sima Ferencz!
Ki volt az, aki — ugyancsak a 

választási küzdelem alatt — azt vetette 
lapjában a főispán szemére, hogy ?ta- 
g//on is békeszvretd, nagyon is rezervált, 
és inm akar párthoz csatlakozni (még 
a Sima Ferencz pártjához sem) ?

Sima Ferencz !
Ki volt az. aki örökös fondorla­

taival felzavarva a polgárok békéjét —  
a mellett hogy folytonosan hangoztatta, 
miszerint a főispán velük egy tábor­
ban küzd • ... j a ellen, - —
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— más oldalról ugyanazon főispán el­
len a Heltai féle szenzációs leleplezése­
ket inszcenírozta ?

Sima Ferencz !
Ki volt az, aki — a vármegye 

zsebére spekulálva, Stammer alispánt 
egy egész nyugdíj ígéretének vesztegeté­
sével iparkodott az önkénytes visszavo­
nulásra bírni, —  azt a Stammer a lis­
pánt, akire vak gyűlöletében minden 
tőle telhető szcnynyet halmozott a lap­
jában ?

Ismét csak Sima Ferencz !
Ki volt az, aki a megyei válasz­

tások után — nem tudva megnyugodni 
pártja vereségén — és a zó! a is foly­
ton a legotrombább módon támad min­
den ellen, ami tisztességes; aki ma 
békezavarónak mondja ugyanazt a fő­
ispánt, akit alig nehány hete nagyon is 
békeszeretőnek vallott ?

Sima Ferencz!
És végül ki az, aki lapjának f. évi 

7-ik számában azt írja, hogy Zsilinszky  
Mihá ly nem bir elég széles látkörrel, elég 
emberismerettel, finom  érzékkel, tapintat­
tal, szilárd karakterrel, szóval: nem fő­
ispánnak való —  holott ugyancsak lap­
jának múlt évi 54-ik számában, ugyan­
erről a Zsilinszky  Mihályról ezt írja :

„ . . . magát azt, hogy a miniszter egy 
Zsilinszky Mihályt dilit Csongrádmcgye élére, 
minden utógondolat nélkül, örömmel, sőt lelke­
sedéssel vesszük; mert benne egy európai mű­
veltségű, hazafias érzet által vezérelt, rendkívüli 
munkássága által magát minden téren fényes 
kitüntetésre érdemesítette széles iátkörü férfiút 
nyer vármegyénk.“

„Oly ember ő, kit tehetsége és munkás­
sága emelt a köznapi színvonal fölé. ki fényes 1 
élőnév és nagy vagyon nélkül, önerején küzdötte j 
fel magát azon magaslatra, hogy embertársai- ' 
nak bizalmát, a tudományos világ méltó elis­
merését és a kormánynak figyelmét, bizalmát i 
kiérdemelje arra, hogy vezetésére egy vármegye 
kormány zúza bizassék.{‘

„ . . . .  S  mert Csongrád vármegye az 
uj  főispánban egy kiváló tehetségű és nagy- 
műveltségű, rendkívüli munkás, mint ember, 
igazán nemeslelkű férfiút nyer: ez méltán 
örömmel tölt el bennünket . . .*

Aki mindezt akkor és most írta, 
ismét csak a „Szentesi Lap'1 pontozott 
karikája, hogy ne mondjuk : karrikatú 
rája, Sima Ferencz !

Pedig a főispán akkor sem kérte 
az ő jóakaratát, akkor sem szólította 
fel arra, hogy ily émelygős dicsériádá- 
kat zengedezzen neki ; de meg vagyunk 
róla győződve, hogy amilyen kevéssé 
kereste akkor a Sima  Ferencz dicshim- 
nusait, épp oly kevéssé fél ma otromba 
fenyetéseitől.

Az itt bemutatott érem két olda­
lának bű és igaz képéhez nincs mit 
hozzáfűznünk.

Nem vonunk le belőle következte- i 
tést, nem ítélkezünk !

Megteszi ezt nálunk nélkül is a 
közönség; sőt meg is tette már akkor, 1 
amikor nagy többsége megvetéssel fői­
d e t  el a politikai cédaság, a közéleti , 
gyűlölködés e bukott alakjától, mely | 
önbálványozó elvakultságában magát 
emészti.

A mi ítélkezésünk nélkül is össze- 
omlik ez a talmi hatalmasság. Megdől, 
mint a tehetetlen óriás agyagbálvány. | 
S ha dőltében szerte frecscsen is a j

köréje gyűlt fertő — nem másokat 
mocskol be vele: mert a saját fejére 
hull az. mind vissza !

. . . .  Mehet!

Vasúti értekezlet, a lapunk legu- 
I tóhbi számában jelzett vasutügyi értekezlet 

a f. hó 13-án volt Zsilinszky főispán elnök­
lete alatt.

Az értekezleten az érdekelt községek 
' is részt vettek Képviselőikkel, Vásárhelyt, 

főjegyzője Kinetykó József képviselte, ki 
bejelentő, hogy a város közgyűlése csak e 

. hét. folytán fog a vasút ügy oen, a hozzá- 

. jáiúlás iránt végérvényesen határozni, de 
' örömmel jelezte, hogy a hangulat odaát, az 

ügyre nagyon kedvező. Mindszent sem ha- 
i tározóit, még, valószínű azonban, hogy meg- 
' marad 100,000 frtos ajánlata mellett és nem 

cselekszik úgy, mint a szegváriak, kik egy 
idegen vállalkozónak GO.OOÚ fit hozzájáru­
lást ajánlottak fel, de a maguk vármegyé­
jének most lem hajlandók 30,000 írnál töb­
bet adni, míg a nagy terjedelmű Károlyi — 
uradalmak— megfoghatlan szükkebűségük- 
ben — semmivel sem óhajtanak az. építés 
kö 1 tségeihez hozzájárulni.

Az értekezletnek, különhen, mind­
ezeket. megelőzően, a főispán bejelentette, 
hogy Fleischmann mérnök, az. előmunkálati 
tervek megvételére nézve nem volt. képes 
megegyezésre jutni lörök Zoltán és érdek 

1 társaival, kik — dacára a megígért és eléggé , 
méltányos árnak — nem hajlandók a terve- i 
két eladni.

így aztán — amennyiben Fleischmann j 
maga személyesen nem ér rá, egy e téren ' 
tapasztalt és előnyösen ismert mérnöknek 1 
adta át a frászé készítés vállalatát, ki kilo­
méterenként 80 írtért végezi e munkálatot.

E hallatlanul olcsó ár Fekete Márton 
í társulati főigazgató előzékenységének kö 

szűnhető, ki a traszirozás munkálataihoz a 
társulat kitűnő térképeit bocsátotta a vállal- 

í kozó mérnök rendelkezésére.
A vállalkozó, GraniehsUidtcn mérnök 

a lejtméretezéát maholnap már he is fejezi.
Előterjeszti továbbá a főispán, hogy a 

fenyői, szentesi és szentes-vásárhelyi három 
érdekeltség egyesülésére nézve, a közös ér­
tekezlet. egyhehívására a kereskedelmi mi 
nisztert vélné inegkeresendőnek. Ez iránt 
személyesen beszélt is Baross miniszterrel, 
ki készségesen vállalkozik az. érdekeltségi 
közös értekezlet összehívására.

Az értekezlet, ezutáu, a már lentebb 
jelzettek tudomásulvételével, véget ért.

Lapok vélem énye.
A sajtó egy része, a múlt bét végén 

napokon át foglalkozott a szentesi I-sö 48 as 
népkör választmányának kitiltó határozatai 
val és akik ez ügyhöz hozzászóltak, ritka 
egyértelműséggel, hol gúnyosan, hol komo 
lyan, de mindég a választmányt elítélően 
tették ezt, ami — amellett, hogy a t. vá­
lasztmány kitiltó határozatát mindé mái napig 
sem tudatták velünk h i v a t a l o s a n  — 
mindenesetre elégtételünkre szolgál.

A „Budapesti Újság* napokon át, bong- 
szabb cikkekben foglalkozik e kérdéssel és 
ugyancsak erősen a fejére olvas úgy a kör 
választmányának, valamint a különösen lisz- ' 
telt, fántoiíthaíian és elvhű vezérnek, aki- . 
nek a kedviért magukat határozataikkal ne- ! 
vetségessé téti ék.

Kimutatja, hogy m é g  p o l i t i k a i  
m e g g y ő z ő d é s  t e k i n t e t é b e n  1 
i s in i 1 y m e g b í z. h a t I a n az. a vezér, 
aki Szentesen 48-as, de Kunszent-Mártonban 
és Mindszenten telivér mameluk s ez. áilítá 
sait adatokkal is igazolja.

Lapunk szűk tere nem engedi, hogy a 
levezeti, lap cikkeit — bár kivonatosan' is 
átvegyük, de különben is a Budapesti Újsá­
got városunkban annyian olvassák, hogy ez. 
fölöslegessé válik.

*
A „Szegedi Napló" színién élesen éli 

féli a kör határozatait, valamint azt, hogy 
I ö r s Kálmán i í y n e in ü u t a s í t  á- 1 
s o k a f fo g  a d e l  a k ö r t ő l .

A Szegedi Híradó az alabbi jóízű so­
rokban teszi ország világ előtt nevetségessé 
a mostaiítól ingva „r á t ó t i“ előnevet nyert 

I szentesi kör választmányának határozatát, 
í Ahol az ajándékosikénak a fogát is megnézik.

Régi dolog, hogy az. ajándékcsikónak 
nem nézik meg a fogát. A Imi mégis meg­
nézték, az Szentesen történt. E derék alföldi 
magyar várost az influenza helyett, egy szin­
tén uj betegség Jap-kitiltogátási mánia száll- 
ta meg.

Először kitiltotta a Szentes és Vidé- 
j k é t; ezt a kitiltást még értjük, lévén tiszte­

letreméltó laptársunk kormánypárti; másod- 
szoi kitiltotta a Budapesti Újságot, ezt a 

! Hentaller Lajos állal szerkesztett, tüzes lapot; 
j ezt a kitiltást azonban nem értjük, lévén ez 

az újság tüzesvérű szólbali lap.
A szentesi népkör most már szörnyen 

rösteli a dolgot, mert kisült, hogy sem az 
egyik, sem a másik újságra elő nem fizettek.

Persze, késő bánat ebgondolat, mert ha 
most a szentesi népkörröl van szó, már me­
gy eszerte emlegetik, hogy fogják még a ké­
ső unokák is gúnyosan kérdezgetni;

„Kik is nézték meg az ajándékcsikó 
fogát?*

*
A Délmagyarországi Közlöny felemlít­

vén, hogy a szentesi népkor lapunkat kitil­
totta s a város képviselőjének, Tors Kál­
mán úrnak utasítást adott,— így végzi köz­
leményét: „Hát. ez a dolog teljesen a szen- 

, tesi függetlenségiek privátügye — de mégis 
j furcsa, hogy a szentesi választók „utasítást 

adnak* képviselőjüknek, melyik lapba írjon 
s melyikbe nem!“

*
S végül a Szegeden megjelenő, „Hü­

velyk Matyi* című. kitünően szerkesztett 
éiclap, a következőkben ostorozza a választ­
mány határozat ai I:

„Anathémák. A  szentesi népkörből. S i- 
ma F e r e n c z  elnöklete alatt:

Kiátkoztatik a Budapesti Újság, mert 
szeretett elnökünket, azzal gyanúsította, hogy 
gazdag.

Kiátkoztatik a Szentes és Vidéke, mert 
ma holnap több előfizetője lesz, mint, szere­
tett elnökünk lapjának.

Kiátkoztatik a megyegyűlés, mert. sze­
retett elnökünk alispán jelöltjét megbuktatta.

Kiátkoztatik Tors Kálmán, mert szere­
tett. elnökünk lapjába kevesebbet. ír, mint a 
Pesti Hírlapba.

Kiátkoztatik Litke pezsgőgyáros, mert 
szeretett elnökünk pezsgőkontóját követeli.

Kiátkoztatik Török Sándor cipészmes- 
ter, msrt az áltaia szerkesztett cipő tyúk­
szemet tört szeretett, elnökünk nngyrabecsüit 
lábain.

Kiátkoztatnnk végül a szentesi népkör 
összes tagjai, kivéve azt az egynéhány zzál 
legényt, akik szeretett, elnökünknek ezen 
•Ifogúlatlan anafhéinát aláírtuk.*

Szentes, 1890. jan. 16.
— Gyűlések a vármegyén. Csongrád- 

vármegye közigazgatási bizottsága a f. hó 
21-én délelőtt 9 órakor tartja e havi rendes 
gyűlését a vármegyeház kistermében. Ugyan 
az nap délután három órakor tartja ugyan­
ott értekezletét, az útibiztosi állás újraszer­
vezésére kiküldött bizottság.

— Kátó ítél. Kátó-Sima Ferencz, Cson- 
grádvármegye és Szentes varos legszélesebb 
látkörű erkölcsbírája, ítél. ítélete természe­
tesen a főispánt sújtja, hogy — aszondja — 
miért, hívta össze a vasüti bizotlságot, mikor 
semmi érdemleges elintézni való sem volt. 
Persze, azt, hogy 1400 irtot kellett kiutal­
ványozni az előmunkálati vállalkozónak s 
hogy ez csakis bizottsági jóváhagyással tör­
ténhet meg — azt Kátó-Sima Ferencz nem 
tartja érdemleges dolognak, mert hiszen ezt az 
alispán épp úgy kiutal ványozhatla volna 
önhatalmúlag, mmt ahogy a városi tanács a 
város jövedelmet önhatalmúlag fecsérelte. Hanoin, 
ha véletlenül az alispán ezt az 1400 frtot
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még is a bizottság jóváhagyása nélkül találta ' 
volna kiutalványozni: akkor Kdtó-Sima Fe 
re néz szinten ítélt volna. Elítélte volna ast a 1 
hallatlan alispánt zsarnoki önkényt, mely a bi- ! 
sottság meghallgatása nélkül vakmerősliödöit a 
vármegye pénzéből 1400 frtot kiutalványozni. i 
Mert Kátó azért Kátó, hogy ítéljen.

— Katona dolog. Az idei sörözés 1 só 
korosztálybeli katona-kötelezettjeinek sors- ' 
húzása a f. hó 23-án lesz. Figyelmeztetjük | 
mindazokat, kik 2l-ik életévüket betöltötték ' 
és már a múlt. évben egyszer sorsot húztak, i 
hogy a fent-jelzett napon a városi tanács- I 
teremben, az uj sorshúzás megejrése végeit i 
vagy személyesen jelenjenek meg, vagy ma- . 
gukat. megbízott által képviseltessék.

— Szünetel az oktatás. Mindenféle jár­
vány pusztít városunkban. Vörös himlő, ka­
nyaró, influenza, mind, amiből egy is elég 
csapásnak, csőstül szakadt, ránk, úgy hogy I 
az iskolákban be kellett szüntetni az okta- J 
tást. A népiskolákat már régebben bezárták, 
újabban a polgári leányiskolát, is s így an­
nál érthetlenebb előttünk, hogy amíg az 
általános oktatás szünetel, addig a katholi- 
kus iskolákban gyónás céljából, a református- . 
bán pedig vallások tat ás céljából begyűjtik 
a gyereksereget.

— D e r é k  f é r f in k .  Valami csodálatos az, 
milyen pompás melegágya az ö n é r z e t e s  d e r é k  
férfiaknak a mi tisztelt laptársunk, a „ S z e n t e s i  
L a p“. ügy nőnek fel a talaján e ritka egyének, 
akár a gomba : szapora hajtásban. A lefolyt héten is i 
két ilyen d e r é k  férfiú bukkan fel a látóhatáron, e . 
lap hasábjain: K e m é n y  Dezső és S z v o b o d a  ' 
Ferencz. K e m é n y  Dezső pláne a 1 e g s a j i -  1 
t a b b  in e g s b y ö z ö J  é s é b ü 1 é s  e 1 h a t á- ! 
r o z á s á b ó 1 í r .  O legalább azt mondja. Csak az 
a kár, hogy ez a l e g s a j á t a b b  m e g g y ő z ő -  j 
d é s e  o l y a n ,  a k á r  a z  á p r i l i s i  i d ő j  
v a g y  a k a m é l e o n :  egy napról a másra is | 
g y ö k e r e s e n  változik. így még december 1-én . 
és 3-án két hosszú cikket ír a regále házikezeléséről, 
melyekben „ l e l k e  l e g s a j á t a b b  m e g g y  ő- j 
z ő d é s é b ő 1“ a j a v a d a l m i  t i s z t s é g ;  
a p o s t o l á n a k  mutatkozik ; addig december 22-én 
ugyané tárgyban, persze ismét „ l e l k e  1 e g s a j  á- j 
t a b b  m e g g y ő z ő d é s é b ő l * ,  ugyancsak a 
S z e n t e s i  L a p b a n  a inellett érvel, hogy ugyan­
azt a regálét ki kell adni kezelésre, a fogyasztási adó , 
kezelőjének. És komolyan kívánja, hogy ezt mind el- | 
higyjük neki s ha a közvélemény tőlünk el — és Ke- ; 
mény Dezső l e l k e  l e g s a j á t o s a b b  m e g ­
g y ő z ő d é s é n e k  felé nem fordul, hát ez — sze- j 
rinte - - szomorú jelensége az időnek. — Egészen 1 
másnemű derék férfiú S z v o b o d a  Ferencz, aki i 
szintén a „ S z e n t e s i  L a  p“ talaján termett ilyenné I 
és ott nyilatkozik. Nyilatkozik pedig a . f ü g g ö n y  
ni ö g ii 1* című vezércikkünk reá v  n.i'.kozó leleple­
zései ellen. Azt mondja, hogy a „ S z e n t e s  é s  
V i d é k é b e  n“ 2-szer és a . S z e n t e s i  L a p - !  
b á n *  egyszer, a választási küzdelem alatt ugyanez 
ügyben hozott liirok n e m  a z o n o s a k  l e g u ­
t ó b b i  l e l e p l e z é s ü n k k e l ,  m e r t  o t t '  
n é v  n e m  v o l t  m e g n e v e z v e .  S ebből a 
S z e n t e s i  L a p  szerkesztője, nagy bölcsen azt a 
következtetést vonja le, hogy ím e , i l y e n  k é t ­
s z í n ű  e m b e r a ni i f ő i s p á n u n  k. Pedig a 
S z v o b o d a  nyilatkozataiból nem az űnik ki, ha­
nem igenis az. hogy ez a derek férfiú is elhallgatta 
azokat a leleplezéseket addig, amíg azt hitte, hogy 

— neve nem lévén megnevezve — a turpiszságát csak j 
ő maga és legfölebb még néhány beavatott egyén 
tudja. De mikor aztán a nevét megneveztük és köz- I 
tudomású lön, hogy az a nagy kópé ő volt — hát 
akkor szükségét érzi a nyilatkozásnak. Különben Szvo- 
b o d a Forencz úr nyilatkozatainak értékét egy más ; 
cselekedete is illusztrálja. Mintegy 8 nappal a megyei 
választások előtt itt járt Szentesen s ez alkalommal 
egy megyei tisztviselő meginterpellálta — persze pri- j 
vátiin — hogy igaz-e, miszerint a főszolgabírói állásra 
kíván pályázni? Az ügyvéd úr ez ellen a leghatáro­
zottabban tiltakozott, megokolván ezt azzal, hogy ta­
lán csak nem tételezik fel róla. hogy ö szürke lejjel 
beleugrik a pályázatba és most áll neki a közigazga­
tási gyakorlatszerzésnek. Aztán szép csendesen eltá­
vozott és 3-ad napra rá beadta pályázatát a főszol- 
galiíróságra. így teremnek a derék emberek.

— Tisztelgő egylet A csongrádmegyei 
orvos-gyógyszerösz egylet, mely ti megye lég- 
Hiostohnbb gyermekének, az egészségügynek 
istápolását lűzte ki cóíjáúl, a f. hó 13 án

tisztelgett Zsilinszky Mihály főispánnal, hogy 
őt. az egylet védnökségének elfogadására j 
felkérje. A tisztelgők szónoka dr. G ö t z 1 
Bertalan egyleti elnök volt s a főispán meg­
köszönve a belé helyezett bizalmat, öröm- ' 
mel fogadta el a védnökségét, hangsúlyozva, 
hogy már a megyében tett első körútja al | 
kai mából is meggyőződött, arról, hogy itt a i 
közegészségügy terén nagyon sok a teendő 
s már akkor feltette magában, hogy ez ki­
váló gondossága tárgyát fogja képezni. A 
tisztelgők innen az alispánhoz mentek, hogy i 
vele az egylet tiszteletbeli tagjává történt 
megválasztását, közöljék és támogatását, az 
egylet javára kikérjék.

— Megyebizottsági választás. A szen­
tesi I. alválasztókerület egy megyebizottsá- j 
gi tagsági állására a f. hó 15-én folyt a vá- I 
laszfás a városháza termében. Összesen 101 I 
szavazat adatott be s ezek közül 53 T ó th  
Kálmánra, 41 P ó l y a  Ferencre 7 pedig 
B a l á z s o v i c s  Norbertre esett. T ó t h  
Kálmán e szerint 12 szavazattal megyebi- 
zottsági taggá választatott és S í r n a  Fe­
rencz megérte azt a diadalt, hogy a saját 
polilikai pártja egyik legkiválóbb tagját 
aikeríllt megbuktatnia, azt a Pólya Feren­
cet, aki iránt talán legtöbb hálára van 
kötelezve. Másrészről megérte azt a diadalt 
is, hogy a hat hét előtt Tóth Kálmánnak 
előlegezett címet, kikílzdötte neki a valóság­
ban is. Nem irigyeljük e diadalát. Csak ilye­
nekben legyen mindég része.

— Szerkesztői üzenet. A laptársunk 
ismét megereszt egy önmagához címzett szer­
kesztői üzenetet. Ez alkalommal, mint min­
dég, ismét csak ellenünk fordúi s megköszöni 
önmagának a szives figyelmeztetést, Há'jszen, 
ha kedve telik az eféle gyerekeskedésben — 
az ő dolga. Mi nem vesszük tőle rósz néven. 
Mert végre is, kinek küldene szerkesztői 
üzenetet, ha önmagának nem? 8 hogy ne 
esnék neki zokon, hogy a főispán — rajta 
kívül — mással is mer társalogni, mikor 
ö még az országgyűlési képviselőnek is ki­
adta az ukázt, ho;»y mit szabad cselekednie 
és mit nem ?

— Halálozás: A következő gyászjelen­
tést vettük: „Özv. Nyíri Dánielné született 
Lengyel Juliánná mint neje, Nyíry Jusztina, 
Njíry Sáiidorné, Aloiza özv. Molecz Károly- 
né, Emília Bárány Ambrúzsné és Dániel mint 
gyermekei, Nyíry Sámuel mint testvérje, 
Nyíry Sándor és Bárány Ambrúzs vejei, 
Széli Teréz Nyíry Dánielné menve, Nyiry 
Gyula és Izabella Várszeghy Jánosné, Mo­
lecz Károly és Béla, Bárány Vilma, Nyíry 
Lajos és Karolina mint unokái, Várszeghy 
János mint unokavő és ifj. Várszeghy János 
mint dédunoka, fájdalomtól lesújtott szívvel 
tudatják, mikép a hőn szeretett, férj, a gon­
dos, szerető édes apa, testvér, ip, uuokaip, 
a jő nagyapa és dédapa Nyiry Dániel, a f. 
évi j-muár hó 14-én, reggeli 3 órakor, agy- 
szélhűdés következtében, 77 éves korában, 
boldog házasságának 52 ik évében elhunyt?
A boldogult egyike volt közbecsülésbeu álló 
polgártársainknak, s benne a református 
egyház, legidősb presbiteréi egyikét gyászolja. ' 
Temetése ma délután 2 órakor lesz. Eny­
hítse a közrészvét, bánatos özvegye és csa­
ládja fájdalmát s legyen könnyű pihenése 
az édes anyaföldbi n !

— Farsangi krónika A szentesi szabó 
ifjúság koszorús tánevigalmára, mely a f. hó 
18-án szombaton fog megtartatni, ismételve 
felhívjuk a mulatni vágyok figyelmét. —
A kovács és kerékgyártó ifjúság bálja febr. 
hó 1 én; a jótékony nőegylet táncvigalma . 
ftbr. 8 án, az. iparos ifjúsági egylet, táncvi- 
galma pedig, Ugyancsak febr. hó 15 én lar- 
talik meg. A jótékony nőegylet tá..©vigal­
mára már is nagyban fo'ynak az, előkészü 
letek és hisszük, hogy ez a mulatság most j 
ia igazolni fogja régi jő hírnevét.

— Köszönetnyilvánítás.,,A szentesi sport­
egylet* által a f. évi január l l  éli rendezett 
táncmulatság alkalmával felülfizettek: Mél-

tóságos Zsilinszky Mihály főispán úr 46 írt. 
Hegedűs Sándor úr 2 írt 50 kr., Szeder 
Jánosné úrnő 2 frt. Fekete Márton úr 2 írt. 
Bányay József úr 1 frt 50 kr., és Soós Ká 
roly Imre úr, l frt 50 kr, összesen 55 frt 
50 kr. Fogadják a szíves íe'.ülfizetők, az, 
egylet nevében ez úton is köszönetemot.. 
Szentesen. 1890. január 12 Nyíry Gyula 
péuz.táinok?

— Értesítés. A Szentesi Casino egylet, 
a f. 1890 évi Január hó 26 án d. u. 5 óra­
kor, saját helyiségében, tiszt újítással egy­
bekötött. évi rendes közgyűlést tart, — mely­
re az egyleti tagokat tisztelettel meghívja 
az elnökség.

H elyreigazítás.
T o r s  Kálmán orsz. képviselő úrtól vettük a 

következő levelet:
Tisztelt szerkesztő úr !

A „Szentes és Vidéke' tegnapi számában ol­
vasom a következőket:

„A vezér (Sima Ferencz) Budapestre utazik. 
S z e m é l y e s e n  kell ezt az ügyet a k ö r  o r s z  
k é p v i s e l ő j é v e l  e t i n t é z n i e ,  mert hátha 
az egyszerű levél hatás nélkül maradna?

Kérem a tiszta igazság érdekében kijelenteni, 
hogy nálam Sima Ferencz sem ez ügyben, sem más 
ügyben múlt év október 13-ika óta nem volt, velem 
semmiféle ügyet személyesen el nem intézett s nekem 
semmiféle levelet nem írt. sem egyszerűt sem mis­
formát.

írja továbbá a nevezett lap, hogy „ón az alatt, 
míg Sima Ferencz nem volt a 48-as népkör elnöke, 
nem is szálltam soha ő hozzá.“

Nem tudom biztosan, voltam-e ez idő atatt 
Szentesen ; de ha voltam, akkor igen is Sima Ferencz- 
bez szálltam. A minthogy egyetlen alkalmat kivéve, — 
a mikor családommal nem is képviselői minőségben, 
hanem a jótékony nőegylet estélyén tartandó fölolva­
sás alkalmából jártam, Kiss Zsigmond tisztelt barátom 
tisztelt meg úri háza vendégszeretetével. — mondom, 
ez egy alkalmat kivéve m i n d i g  Sima Ferencz ba­
rátomnak voltam a vendége.

Ezek t é n y b e l i  állítások lévén, tartozom 
azokat a valóságnak megfelelőea helyreigazítani.

Tisztelettel 
Tors Kálmán.

Készségesen adunk tért a képviselő úr e hely­
reigazító sorainak, de megváltjuk, hogy akkor, mikor 
a levelet felbontva, alatta a T ö r s Kálmán nevét 
láttuk, mi nem azt vártuk, hogy ily t i z e d r a n g ú  
kérdéseket fog a képviselő úr tisztázni, melyek az ál­
talunk közlött cikkben nagyon is alárendelt fontossá­
gúak, hanem igenis tiltakozni fog az elllen, hogy őt 
tévesen hisszük a körválasztmány és S im a  Ferencz 
képviselőjének, m e r t  ő n e m a z ,  h a m m S u n -  
t e s  v á r o s  o r s z .  k é p v i s e l ő j e .

Gazdászafiés üzleti értesítés.
Szentes, 1890. január 15.

Gazdáink igen érzékenyen vannaksujtva 
a hozott, sertéskiviteli tilalommal. Szomorú 
állapot, hogy most, mikor legnagyobb volna 
a hízott sertésből a forgalom, s a gazdinak 
ez időszakban ez, az egyedüli pénzforrása, — 
ily hallatlanul le legyenek nyomva az árak.

Ileli piaci forgalmunk terményekben is 
igen csekély.

Búzából — mivel az árak folyvást 
lanyhák — semmi kínálat nincs.

Következő árakat jegyezhetjük:
Ó-búza minként 7 Irt S0 kr., 8 frt.
Uj búza mm. 7 frt 60 kr., 7 frt 70 kr.
Árpa (köböllel) 4 frt 50 kr.
Kukorica (köböllel 4 frt) mmja 4 frt 

30 kr.
Zab (köböllel) 3 frt. 60 kr.
Új szalonna mmja 37 frt.
Hízott sertés tiszta vágásra 33—35 kr.

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr. Mátéffy Ferent. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Özv. Sréíer Fereticzné
III. t. 30. sz. házában, az uj gyinnáziuini 
épület közvetlen közelében, több ren d ­
beli lílcai lakás bérbeadó; értekez­
hetni ez iránt a t a I a j il u n o s s a 1.4—1
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a a j a s

M A G Y A R  M E R C U R
H IT E L E S  SO R SO LÁ SI TU D Ó SÍT Ó

osztrák-m agyar és külföldi sorsjegyekről, kisorsolandó állam - és m agánkötelezvényekröl, vasú ti, gözhajózási és ipa r-részvények  és 
elsőbbségi kötvényekről, záloglevelekről stb.

S Z A K I K A T  B A N K - , P É N Z - ,  B I Z T O S Í T Á S I  É S  V A S Ú T I Ü G Y E K R Ő L .

Előfizetési á r  : EG ÉSZ ÉV RE 2 frt. K iadó és  tu la jdonos: LÖRY Jenő.

B V D ^ P E S T . T 3 :a .t^ 7 - a .n í- iá . tc a  ± r7 .  s z .

A nagyméltóságu ni. kir. belügym inisztérium  által 1888. évi 80,753/111. b. szám a la tt és a nagyin, ni. l;ir. 
vallás- és közoktatásügyi m in isztérium  által 1889. évi 244. ela. sz. alatt, mint a magyar államban fór. 
galomban levő és kisorsolás alá eső értékpapírok húzásainak eredményéről kellő tájékozást nyújtó sorsolási lap- 

az összes közhatóságok figyelmébe ajánlva.

X II I . é v f o ly a m . Előfizetési felhívás! X I I I .  é v f o l y a m .

M A G Y A R  M E R C U R
ja n u á r  1-én ( É z c s í h a r m a d ik  é v f o l y a m á b a  lép.

'a valaki figyelemmel kisülte azt a fokozatos és céltudatos haladást, melyei, lapunk tizenkét, év alatt megtett, nem tagad 
Lhatja meg tőlünk elismerését; azt az elismerést, melyet a lankad arim szorgalom, becsületes munka, tiszta szándék és 

önzetlen törekvés kiérdemelnek, és melyet, nagy méltóságú m. kir. beliigy miniszter úr 1888. évi 80.753 III. b. szám alatt és a 
nagym. m. kir. vallás- és közoktatásügyi minisztérium 1889. évi 244. cin. sz. alatt kelt rendeletéi is kifejeznek.

E miniszteri elismeréseket, már jóval előbb megelőzte a nagy közönség elismerése, mert általába", el van ismerve 
az, hogy a Magyar Mercur a legpontosabban megjelenő, legmegbízhatóbb és leghitelesebb sorsolási lap, és hogy magasan fölötte áll 
minden hasonnemú vállalatnak.

A múlt év óta lapunk- alakja jelentékenyen megnagyobbodott, a beosztása célszerűen megváltozóit és a mi a fö- 
dolog. lapunk már egy év óta rotációs gépen nyomatik, mint. csak a legnagyobb napilapok, miből az a megbecsülhetlen előny 
jut előfizetőinkre, hogy ez által lehetővé van téve az, hogy lapunk néhány órával a mindenkori húzások után már készen mehet 
a szélrózsa minden irányába, s mint. tényleg lapunk egy-két nappal mindig előbb jelenik meg, mint bármely más sorsolási lap az 
országban.

A jövőre vonatkozólag, úgy műit eddig, ezentúl is csak az lesz a főtörökvésünk, hogy azon az ösvényen haladjunk to­
vább, mélyen eddig is haladtunk. Törekedni fogunk, hogy mindig többet és többet, jobbat és jobbat nyújtsunk olvasóinknak.

A sorsolásokra, mint eddig is, kiváló gondot. fordPuuk és a számok revideálásának o'y rendszerét léptettük életbe, hogy 
a sajtóhibák majdnem ki vannak zárva, de ha elvétve mégis csúszna be egy bibi lapunkba, azt a következő számb m már 
helyreigazít juk. A mindenkori sorso-ások mellett, közöljük min iig a hátralékosok, vagyis régebben kihúzott, de még fel nem vett 
kötvények jegyzékét is.

Ily módon, aki lapunkat, tartja, meg van óva attól, hogy károsodjék az által, hogyha a sorsa ásókat nem nézte 
meg annak idején. Azonban ha bírmí módon kétségben v.dna valamelyik előfizetőnk az ir.íir. hogy sorsjegye vagv kötvénye 
nem-e sorsoltatott már régrbbm ki. annak egy egyszerű levelező lapon való megkeresésre bármikor a legkészs gcsebben és in­
gyen adunk felvilágosítást a szerkesztői üzenetekben és általai) m előfizetőink sorsjegyeinek és kötvényeinek revízióját ingyen és a lég 
nagyobb készséggel eszközöljük.

A lap szövegének összeálií ásáb m az eddig követett, rendszert fogjak tovább fej mzteni és töké •íesbiteir. Munka­
társaink számát, kik közül már a múlt évben is találkoztak olvasóink Engedy Lukács. Fcnyvessy Adolf Mulrony Soma stb. 
stb. neveivel, uj esztendőtől kezdve ujibb elismert szikerőkkel szaporítjuk, kk  máris köieiezó ígérete-’. lettek, ho-’v  o-vak- 
rufchan fogják dolgozataikkal lapunka! megkeresni.

A biztosítás, közlekedés és minden egyéb közgazdasági, főleg pénzügyi kérdés úgy min 
szeállított külön rovatban tárgyi! tátik. Műiden közi-ón uiv ü íkb-n kiiiöaös su'v fektetünk arra. 
vettünk, tisztán mindenki által érthetően és jó magyarsággal legyen megírva. J2 min lenkor mdlözn 
getéséket és csakis a gyakorlat értékű közleményekre kövezzük a l'Ősu vt.

A magyarosodásra is különös súlyt fektetünk. Elligelé ei volt, árasztva az ország u 
lapokkal, melyeket, lizenkét éves fáradhat a* ián munkával sikerült nagyj'ibó kiszorítanunk. I-:,. 
roppant, nigy számban járnak liazánkbi a kiiitö'di néniít, sorso ási lapnk, mely okink fo. v; .).»»/i 
a magyar éltékek iránt, ro-z. véleinénvt keltsenek. Sok f ki;i‘e’b ‘n ez is oka ama
a külföldön vaunak, és mi a külföldnek kamatozunk óriási mértékűin Pedig- mii’ 
ebből hazánkra !

Különös súlyt foki öüuk a szerkesztői üzenetekre, mely rovatban hiszen 
ní.iiidenféle pénzügyi és általános üzleti vagy gazdasági tárni .-..-m ű kérd: -re. 
seggel és díjmentesen adu.’.; l'eiviui te-:.-i .

Különös figyelműméi fogjuk tárgyalni a vidéki pénzintézeteké' is. m 
részét, képezik.

A j-dentékeny gyarapodó." da -ára. mely
vagy vidékre postán küldve egész évre 2 frí.
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